По состоянию на 31 декабря 2020 и 2019 годов балансовая стоимость денежных активов
и обязательств Группы, выраженных в иностранной валюте, представлена следующим
образом:

 31 декабря 2020 года  31 декабря 2019 года

 Евро  Доллар США  Йена  Евро  Доллар США

Активы
Денежные средства и их

эквиваленты -  14  -  3  2
Торговая и прочая дебиторская

задолженность 11  34  -  3  219

Итого активы 11  48  -  6  221

Обязательства
Торговая и прочая кредиторская

задолженность. (301)  (10,491)  (213)  (141)  (7,497)

Итого обязательства (301)  (10,491)  (213)  (141)  (7,497)

Итого чистая позиция (290)  (10,443)  (213)  (135)  (7,276)

Анализ чувствительности к колебаниям валютных курсов

В данной таблице показана чувствительность прибыли (за вычетом налогов) и капитала
к обоснованно возможному изменению (20%) обменных курсов доллара США, евро и иены
на конец периода, при этом все остальные переменные остаются неизменными.

 Доллар США  Евро  Иена

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на чистую
прибыль

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на чистую
прибыль

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на чистую
прибыль

2020 20%  (1,671)  20%  (46)  20%  (34)

 -20%  1,671  -20%  46  -20%  34

 Доллар США  Евро

 Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на чистую
прибыль

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на чистую
прибыль

2019 год +20%  (1,164)  +20%  (22)

 -20%  1,164  -20%  22

ГРУППА «ДЕТСКИЙ МИР»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

61

Процентный риск

Риск изменения процентной ставки связан с вероятностью изменений в справедливой
стоимости финансовых инструментов в связи с изменениями процентных ставок.

Группа управляет данным риском путем анализа текущих процентных ставок, который
проводит казначейство на уровне предприятий Группы. Для снижения данного риска Группа
осуществляет займы как с фиксированной, так и с плавающей процентной ставкой. В случае